fiatia his legibus, vel moribus intelligenda est, quib. obsequi sine peccato ij possunt, quibus ille nocent: quibus autem obtemperare sine peccato non possunt ij, qui his cōpelluntur, in his Augustin. loquitur in his locis, que Gracianus reponit in distinct. 9. c. i. & in i i. distinct. c. que resistit, & sequent. & in his etiam ceteri loquuntur, quorum dicta Gratianus refert in distinct. 10. cap. i. & in alijs compluribus: & in his eiusdem Gratiani dicta accipienda sunt in distinct. 8. in 9. dignitate vero &c. & in calce distinct. 9. Porro quod naturale ius semper equum, & bonum esse idcirco dicatur, supra iam sapientia declarauimus, quoniam ex eo, quod praecepta sunt uocur, in quibus tempori bus a bono, & a quo alienantur, in his eiusdem desinunt esse iniuria ea recta, & immutabilis natura ratio demonstrat, eadem vero quod sapientia per se facit, id ius naturale dicitur, ex quo quia praeceptorum commutatio cognoscitur, ipsum a bono, & a quo alienum esse nullo tempore contingit. At vero, que de scripto iure propter utilitatem publicam detrahi debent, ea demum per eos oportere, qui iura constitueunt possunt, ex his videri potest, que Cicero in primo rhetorico libro circa eam causam scribit, quam apud Graecos peruagatam fuisse refert: quod Epaminondas Thebanorum imperator ei, qui sibi ex lege Pratorum

successerat, exercitum non tradidit, & cum
paucos ipse dies contra legem exercitum te-
nasset Lacedemonios suodires vicit. quodam
loco sic ipse Cicero dicit, si iudices id, quod
Epaminondas ait, legis scriptorem sensisse,
adscribat ad legem, & addat exceptionem.
Hanc extra qua si quis reipublicæ causa exer-
citum non tradidet, patiens noster non opinos-
quod si vosmet ipsi quod à vestra religione,
& sapientia remotissimum est, istius honoris
causa hanc eandem exceptionem iniussu po-
puli ad legem adscribi iubatis? populus The-
banus patientur ne id fieri profecto non pa-
rietur. Quod ergo adscribi ad legem nefas est
id sequi quasi adscriptum sit, rectum vobis vi-
detur? Noui vestram intelligentiam: non po-
test ita videri iudices. Quod si literis corrigi,
neq; ab illo, neq; à vobis scriptoris voluntas
potest, videte ne multò indignius sit, id re
iudicio vestro mutari, quod ne verbo quidem
commutari potest. Alibi vero pro ipso Epa-
minonda ita scribit, omnes leges iudices ad
commodum reipub. referri opottet, & eas ex-
vilitate communi non ex scriptione, que in
literis est, interpretari. Ea enim virtute, & sa-
piencia maiores nostri fuerunt, ut in legibus
scribendis nihil sibi aliud, nisi salutem, atque
vilitatem reipublicæ proponerent. Neque
enim ipsi quod obesset scribere solebant: & si
scripsis-

teripfissent, cum esset intellectum, repudiatum
iri legem intelligebant. Nemo enim leges le-
gum causa salvas esse vult, sed Reipub. quod
ex legibus omnes respuplicas optimè putant
administrari. Quamobrem igitur leges serua-
ri oportet, ad eam causam scripta omnia in-
terpretari conuenit: hoc est quoniam Reipubli-
ca fuit, ex reipublice commodo, atq; utili-
tate leges interpretemur. Nam ut ex medici-
na nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad
corporis utilitatem spectat, quoniā eius cau-
sa est instituta: sic à legibus nihil conuenit ar-
bitrari, nisi quod reipublice conducat profi-
cisci, quoniam eius causa sunt comparatae.
Ergo tu hoc quoque iuditio definite literas
legis perscrutari, & legem, ut & quam est, ex
utilitate reipublice considerare, quod hic fe-
cit: quid enim magis utile Thebanis fuit
quam Lacedæmonios opprimi? quid magis
Epaminondam Thebanorum Imperatorem,
quam victoriz Thebanorum cōsulere decuit?
quid hunc tanta Thebanorum gloria, tam
claro, atque exornato trophæo carius, atque
antiquius habere conuenit? Scripto videlicet
legis omisso, scriptoris sententiam considera-
re debebat. Atque hoc quidem satis confide-
ratum est, nullam esse legem nisi reipubl. cau-
sa scriptam: summatam igitur amensiam esse
existimabat, quod scripsum esset recipi. Salu-
dis

tis causa, id non ex reipub. salute interpretari. Quod si leges omnes ad utilitatem reip. referri conuenit. hic autem saluti Reipub. profuit, profecto non potest eodem facto, & communibus fortunis consuluisse, & legibus non obtemperasse. Rursus autem paulo mox icascribit, iudices, qui ex lege iurati iudicatis, legibus obtemperare debetis. obtemperare autem legibus non potestis, nisi quod scriptum est in lege sequamini, quod enim certius legis scriptor testimonium voluntatis suæ relinquare potuit, quam quod ipse magna cum cura, atque diligentia scripsit? quod si literæ non extarent, magnopere eas requiremus, ut ex his scriptoris voluntas cognoscatur: neq; etiamen Epaminondæ permittamus ne si extra iudicium quidem esset, ut is nobis sententiam legis interpretaretur, ne dum nunc istud patiamur, cum præstò lex sit, non ex eo, quod apertissime scriptum est, sed ex eo, quod suæ causæ conuenit, scriptoris voluntatem interpretari. quod si vos iudices legibus obtemperare debetis, & id facere non potestis, nisi quod scriptum est in lege sequamini, quid causæ est, quin istum contra legem fecisse iudicetis? Deinde quod ea, quæ de scripto iure, quo generaliter comprehenduntur, eò detrahi debent, quod ea neque naturalis patiatur æquitas, nec iuris illius conditores prospe-

xisse

xisse videntur: ex illo ea quidem derogari per illos oportere, qui iura condunt, argumentum innumerabilia. Prætorum adicta præbentes in primis vero, quæ de integrum restitucionem sunt: ex quibus enim causis illam Prætor pollicitus est, iuri naturali esse plerumque definiit, quod generaliter ius ciuile statuit in promissis, & conuentis, quod vero antea non omnibus dolo captis remedium paratum esset (ex quo perspicuum sit, a ciuilibus obligacionibus, quæ ad actiones proficiant, naturales obligationes frequenter abesse) M. Cicerus recte est, qui in tertio officiorum post Pythij relatam arte in qua Caium Cannum decepit, hunc verbus, sed quid faceret, inquit, non dum enim Aquilius collegas, & familiare meus eas protulerat de dolo malo formulgas, & iurisecons. de doli triali, & met. exceptio. in cap. 1. Prætorem illam idcirco proposuisse dicitur ne cui dolus suus per occasionem iuriis ciuilis contra naturalem æquitatem proficit. patiter quamquam naturalem æquitatem habere dicit; Præterum adicta, quæ Ulpianus referr sub titul. de minor. in cap. 1. de legat. præstan. cap. 1. & digestor. in lib. 47. sub titul. 4. cap. 1. sine his tamen æquitas illa naturalis his antiquior ad remedium nequamquam proficiebat, & cum his Imperatoris illa constitutio congruit Cod. sub titul. de legib. 1. cui præte-

præterea Paulus consonans est sub titul. de reb. cor. qui sub tutel. vel cura sunt in cap. 2. de minorib. in cap. 11. de fidei commissar. libertat. in c. 27. Saturninus sub titul. si liber. in gen. esse dicat. in c. 2. §. 2. Vlpianus sub tit. qui & à quibus manumiss. lib. non sicut &c. in c. 12. iuris ciuilis ea pars, quæ prætorum in editis consistit; & ius honorarium vocatur, ab illo, ut à Paulo hic similiter distinguitur a Papiniano supra, & ab alijs de constitut. pecun. in cap. 3. §. 1. & 2. de legat. i. in cap. 28. & iestit de obligation. in §. 1. & alibi frequenter. Hoc verò prætorio correctum ciuale ius funditus abrogari non potuisse, quia nihil emimus id ciuilis iuris nomen retinet ex iuris cons. verbis colligitur in illo de constitut. pecun. cap. 3. §. 1. de obligat. & actionib. proprie finem cap. 34. sanè qua ratione à iure ciuali eadem à iure quoque prætorium ius distinguuntur: iurisque nomine tunc ciuale ius denotatur, ut ab Vlpiano sub titul. quibus mod. vſufruct. vel. vſus amittit. in cap. 1. ibi parui refert, vtrum iure sit constitutus vſufructus, an vero tutione prætoris) sub titul. vſufructus. quemadmod. cau. in cap. 9. §. illud sciendum est &c. ibi (siue iure ipso quis vſufructum habeat, siue etiam per tutionem prætoris) sub tit. & fals. tutor. auth. gest. esse dicet. in c. 1. §. idem Pomponius, ibi (tunc enim valebit per

per prætoris tuitionem, non ipso iure) subtit. de superficieb. in cap. 1. §. vlt. ibi (seruitutes quoq; prætorio iure constituentur, & iplæ ad exemplum earum, quæ ipso iure constitutæ sunt &c.) Imperator quoq; instit. sub tit. de bon. possess. sic ait, quos autem solus vocat Prætor ad hæreditatem hæredes quidem ipso iure non sunt, &c. & sub tit. de perpet. & temporal. action. (Non autem omnes actiones, quæ in aliquem aut ipso iure competunt, aut à Prætore dantur &c.) similiq; modo loquitur de actionib. in §. actiones autem de peculio &c. & item ab his iuris ciuilis partibus, quæ legis vicem obtinent prætorum edicta iurisconsol. separat de condition. institut. in c. 14. Imperator in illo §. quos autē &c. verum idem ius honorarium non minus rectè ius dici nos testem iurisconsol. hic habemus. Imperator quoque institution. de iure natur. gent. & ciuil.

Prætorum (inquit) edicta non modicam
obtinent iuris auctoritatem &c. &
cū his iurisconsol. facit in illo de
constitut. pecun. c. 3. §. 1.
de legat. 1. in c. 115.
institut. in c. 116. si quis
scrip-
tis, &c.
§. Pra-

§. Prætor quoque ius redere dicitur, etiam cum iniquè decernit, relatione scilicet facta nō ad id, quod Prætor ita fecit, sed ad illud, quod prætorem facere conuenit,

V.S. id non solum dicitur, ex quo ea, quæ facienda, vel non facienda sunt, estimantur: quin ius cuiusque suū generaliter dicitur, quod secundum eius dignitatem, vel auctoritatem, ciuē concessam facultatem est: & alijs quibusdam modis. Apud Salustiū C. Cocta nam vita, & mors (inquiens) iure naturæ sunt. hoc dicere voluit nequaquam in nostra, sed in naturæ potestate sunt. Cicero pro Mæcello, certè in armis inimicorū virtus, locorum opportunitas, auxilia sotiorum, classes, commeatus multū iuuat: maxi-

maximam vero partem quasi suo iure fortuna sibi vindicat. apud eundem de oratore in primo libro , quod suum ius virtus tenere debet , Antonius inquit.idem Cicero in proemio ad Marcum filium,Aristonis,Pyrthonis, & Hegilli iam pridem explosa est sententia : qui tamen haberent ius suum disputandi de officio &c. & paulò supra, Nam philosophandi scientiam concedens multis , quod est oratoris proprium aptè , distinetè , ornatè dicere, quoniam in eo studio etatem consumpsimus, si id mihi adsumo, videor id meo iure quodāmodo vindicare ius proprieitate apud Ouidium ponitur in epistola ad Helenā de Venere loquētē,in mari nū mirū, ius habet orta mari. Ad hæc naturali, vel instituto iure q̄ admittit, cuiusq; potestas cōcedit, id ipsū ius esse dicit, vt in his 12. tab. verbis, q̄ is, qui bellum geret, imperiale ius ratumque estō ea refert Cicero in tertio de legib; & in his alijs, vti quisque legasset, suę rei ita ius estō ea iuriscons. refert ad leg. falcid. in cap. II de verbo. signific. cap. I ad. & vnicuique ius esse dicitur, quod ei naturati, vel instituto iure permittitur . Cicero in topicis, si ager compascuus est, ius est compascere, & iterum si mulier cum suisset nupta cum eo, cui coniubij ius non esset &c. & iterum ius omnibus est parietem directum ad parietem communem adiungere. Ius postulare,

bare, obtinere, vel recuperare, hoc est id persequi, vel consequi, quod nos instituto iure contingit. Per quem autem id recipitur, is quidem ius reddere dicitur. A naturali cum sapientia uilis aberret aequitas, secundum hanc ciuitatem a naturali aberrantem aequitatem cum Praetor decernit, ius tamen curia reddere: quod si utramque migrat, non ius reddere, sed iniuriam facere dicitur: & hanc iusconsuetudinem hic esse, quidam intelligent, quorum opinionem ipse non recipio, nam secundum hunc modum ciuitatem aequitatem vere ius reddere Praetor ipse dicitur, qui cum reip: servato propter eam, que ipsius fidei commissa est, sine uillo peccato naturalem transgredi potest eadem sane ratione, qua sine peccato illa sic institui potuit, & item alia quia suis doceatis illam ipse corrigere acquiecat cum ei non de hominibus ipsis, sed secundum illas iudicare conmittatur, ut ex Augustino Gratianus notat sub distin. 4. Cum ergo Praetoris iniquo decreto ius tamen redditum eo diceat, quod relati est, non ad id, quod Praetor ita fecit, sed ad illud, quod Praetorem facere conuenit, hic iusconsuetudinem affmet, clare de eo loquitur, qui tam violat aequitatem quam se qui debet. Ad ius quidem Praetoris eo decreto redditum ea ratione dicitur: eodem vero, quod ad illos accedit, quos illud contingit, ius verum fias, hoc

est an illi stare omnino debeant ij , contra quos illud interpositum est: iuriscons. hic nihil quicquam dicere voluit.

¶ Alia significatione ius dicitur locus, in quo redditur, appellatione collata ab eo, quod fit, in eo, vbi fit, quem locum determinare hoc modò possumus, vbicunque praetor salua Maiestate Imperij, saluoq; more majorum ius dicere constituit: is locus rectè ius appellatur.

P V D quos in ius vocare, trahere, vel rapere, ire vel ambulare legimus, iuris verbo locus significatur, in quo redditur. Auctor ad Herennium lege (inquit) Ius est, quod populi iussu sancitum est; quod genus, ut in ius eas, cum voceris. In iure cum dicunt oratores apud Prætorem, intelligere Ciceronis verbis in libro primo de oratore Budeus nobis ostendens, huius iuriscons. loci immemor fuisse videtur, Ciceronis illa verba huiusmodi sunt, Nam volitare in foro, haerere in iure, ac Prætorum tribunibus, iuditia priuata magnarum rerum obire, in quibus sèpè non de facto, sed de iure certetur: iactare se in causis centum viraliibus: insignis est impudetia, idem ex his Prætoris verbis colligitur, quæ iuriscons. refert sub titul. de postulan. cap. 1. §. ait prætor &c. ius locum esse, ubi iurisdicti, vel iudicandi gratia consistat is, cui ea potestas est; eaque verba (in iure) quemadmodum intelligere debeamus, Vlpian. quoque declarat de interrogat. action. in cap. 4. §. vlt. in ius vocare id esse ad eum vocare, qui ius dicturus est, Imperat. dicit institution. de pen. temer. litigan. in §. vlc.